Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 104/2025

Manifesta apelo ao diretor regional
do Departamento de Estradas de
Rodagem (DER), Danilo Luiz Dezan,
para que o órgão execute com
urgência obras de contenção de uma
erosão de grandes dimensões às
margens da Rodovia Luiz de Queiroz
(SP-304), pista sentido interior,
altura da Rua Dorival Freitas Vieira,
no Jardim Gerivá, em Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que moradores da região chamaram a atenção
deste vereador para um grave problema de erosão ocorrido às margens da
Rodovia Luiz de Queiroz (SP-304), pista sentido interior, na altura do bairro
Jardim Gerivá, em Santa Bárbara d’Oeste;

CONSIDERANDO que a erosão, provocada pelas águas pluviais,
é de tamanho considerável, medindo + ou - 10 metros de comprimento por
mais de 3 metros de largura, fica “escondida” entre os arbustos e árvores, mas
bem próxima do acostamento da rodovia;

CONSIDERANDO que o buraco aberto no local representa perigo
iminente de acidente de trânsito. Não há qualquer sinalização no trecho. Caso
um motorista ou motociclista venha a perder o controle da direção na região,
poderá vir a cair no interior do buraco, com consequências graves.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao DER
(Departamento de Estradas de Rodagem), para a execução urgente de
serviços de contenção de uma grande erosão que formou às margens da
Rodovia Luiz de Queiroz (SP-304), pista sentido interior, em frente à Rua
Dorival Freitas Vieira, no Jardim Gerivá, no município de Santa Bárbara
d’Oeste. Fotos em anexo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
72

/2
02

5
28

/0
4/

20
25

 1
4:

06
 -

 C
H

A
V

E
: U

5H
1-

R
A

01
-V

F
8W

-P
Z

87

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Requeiro que cópia da presente moção seja encaminhada ao
DER (Departamento de Estradas de Rodagem) -  Divisão Regional de Rio
Claro - Endereço: Avenida da Saudade, nº 37 – Centro - CEP: 13500-300, aos
cuidados do Diretor Regional, Sr. Danilo Luiz Dezan. - E-mail da Regional:
dr13-der@der.sp.gov.br e E-mail do Diretor: ddezan@sp.gov.br.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de Abril de 2.025.

RONY TAVARES
- Vice-Presidente –

Republicanos

Anexos:

Buraco causado pela erosão às margens da Rodovia SP-304, em Santa
Bárbara d’Oeste.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
72

/2
02

5
28

/0
4/

20
25

 1
4:

06
 -

 C
H

A
V

E
: U

5H
1-

R
A

01
-V

F
8W

-P
Z

87

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de abril de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U5H1RA01VF8WPZ87, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: U5H1-RA01-VF8W-PZ87

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
72

/2
02

5
28

/0
4/

20
25

 1
4:

06
 -

 C
H

A
V

E
: U

5H
1-

R
A

01
-V

F
8W

-P
Z

87

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U5H1RA01VF8WPZ87
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U5H1RA01VF8WPZ87
		2025-04-28T15:51:45-0300